(c. 24.) Quod autem ad aeternae vitae gaudia angelicis sit ipse deportatus manibus,

^a re- übergeschr.^b -i- übergeschr.

venerabili referente Ermengardi regina¹ omnino cognovimus. Quae quam sepe piae recordationis affectu aiebat, in exitu tanti viri et in hora obitus eius misisse^a se per diversa Italiae loca, ut singuli beati viri animam precibus Domino commendarent. Inter quae quod miserit etiam ad monasterium suum valde egregium, quod est infra moenia Brixę civitatis Domino dedicatum², distans a Ticino ferme XL milibus, in quo sanctimonialium multitudo Domino famulatur, similiter eis praeципiens, obnixius et obsecrans^b, ut beatam animam viri Dei Christo deo praecibus commendarent. Ad quod municipium missi^c cum pervenissent directi^c, in- * f. 110.
venerunt easdem Christi famulas de obitu prefati viri iam pertractantes atque, horam et tempus exitus eius prescias, loquentes ad invicem. Tuncque^d relectis^e sacris litteris^f, quas regina miserat, invenerunt omnia de eo, ut illis ab angelis declaratum fuerat. Nam exstiterant inter eas duę sacratissimę virgines, quae haec omnia illis, ut^g testabantur^g, praedixerant, eo quod audissent choros angelicos in caelum, quasi per eundem locum, animam beati viri deferentes. Ad cuius exsequias inter cetera ymnum *Te Deum laudamus, te Dominum confitemur*^h, alternis vocibus more ecclesiastico decantabant, et symphonizando beati viriⁱ exsequias pio Domino commendabant. Quas cum duae tantum longe diu laudes intenderent, demum convocarunt reliquas omnes, ut et ipse easdem audirent, sed nemini earum admodum concessum est, ni illis duabus^k solūmodo, ut testes exsisterent veritatis. Quibus, ut dixi^l, ita loquentibus, relectis sacris litteris, quas prefati detulerant veredarii, invenerunt hora et die eadem eum obisse, in qua ipsum angeli detulerant cum laudibus. Unde constat verum esse, quod scriptura testatur: *Beatus Iac. 1, 12. vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite.* Et ut haec ita esse manifesta fierent, verissimo relatu ab omnibus mandatum est regine, quod duę tantummodo hęc talia et ineffabilia alia audissent.

Sed forte ad hęc sīchōfanta quilibet incredulus^m dicturus^m est, virum tantis * f. 111. expositum temptationibus et iactatum pressuris, talia non promeruisse, presertimⁿ cum ipse iudex Christus, qui exposuit et probavit, probatum autem (ut credimus) remuneravit, sicut promisit in euangelio, ita dicens: *Euge serve bone et fidelis, quia Matth. 25, in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* Fac ergo falsa esse que dico, cum sint vera^o quae dico^p retro narrantur. Idecirco^q propriis iustisque^r est a Deo aeternae vitae praemissa, quia Matth. 20, 13.

^a mississe c. ^b obse- auf Rasur. ^c cum bis directi auf Rasur. ^d loquentes bis Tuncque am Rande ergänzt. ^e -s übergescr. ^f -ras verb. in ris. ^g übergescr. ^h te bis confitemur am Rande nachgetr. ⁱ -ri übergescr. ^k -bus übergescr. ^l ut dixi am Rande ergänzt. ^m diese Seite hat nur 16 Zeilen. ⁿ am Rande ergänzt. ^o dico bis vera am Rande ergänzt. ^p de eo las Mab. ^q -circo übergescr. ^r iudiciis existimandus ergänzt von Winterfeld dem Sinne nach, doch wollen die lesbaren Reste nicht passen.

¹ Lothar's I. Gemahlin, starb am 20. März 851. ² Das von der Langobardenkönigin Ansa dem Erlöser und der hl. Julia gestiftete Nonnenkloster in Brescia (S. Salvatore), welches Lothar I. im Jahre 848 seiner Gemahlin Hirmingard und nach ihrem Tode seiner Tochter Gisla übergeben hatte, s. Mühlbacher, Reg. (2. Ausg.) no. 1133. 1147.

Matth. 20, habes^a pro eo ex euangelio dicentem: *Amice, non facio tibi iniuriam: gratis dono.*
 15. *Nonne et tu convenisti mecum ex denario? vitae aeternae. Aut non licet mihi facere quod volo?* quoniam non nisi gratis alicui aliquid rependo mercedis. *An oculus tuus nequam est; quia^b ego bonus sum?* quod gratis impendo *(id est)^c* nulli nisi qui a*ceptus ex gratia, non^d* ex opere, Deo. Unde quaeso gratias agamus Deo, fratres, qui huic ista concessit, et nobis sese promisit^d, talia ei praestitisse... ut multum^e gaudemus^f deper...

NACHTRAG.

S. 20. Z. 24 schlägt Mabillon für prosequere prosequi vor, Traube prosequi vere. Ich kann diese Arbeit nicht schliessen, ohne dem letzteren meinen wärmsten Dank für seine vielfältige Beihilfe zur Herstellung dieses schlüssigeren Textes auszusprechen, zumal da sein Anteil an der Ausgabe durch die Nennung seines Namens im Einzelnen keineswegs vollständig umschrieben werden konnte.

^a von Traube ergänzt. ^b quia bis sum folgen in c auf mercedis, von Traube umgestellt. ^c von Traube ergänzt mit Benutzung des Matthaeus-Commentars, wo es im 9. Buche heißt: *Unde recte probatur, quod non ulli ex merito operis, sed ex gratia Christi eunctis vita praestatur aeterna.* ^d sese promisit oder se repromisit? ^e mit diesen Worten schliesst die vorletzte Zeile. ^f Anfang der letzten Zeile.

CODEX PARisinus 13909

(quondam S. Germani a Pratis 1412) fol. 52.

semper agit utam in otio. inconuiuit clementissibi & placidus
 luxuuo. nulliledere reo ausus pueritate. nullicontradi-
 cere. Consuetus adridere omnibus. nulluq. redargueresibi
 quidem uiuere sibi sumptus facere. Et ecce uncomis benedicut.
 amant. & glorificant. Iosuitedenotare quam simus agres-
 tes consuerunt. quam seu quam tristes. quam triculenti
 quatenaces quaeterorum infamatores. Ergo talibus
 du studemus. satis facere conterimus in querendo uitam
 etatem. Ecce apimus ab his odiu interdu pfructulaboris
 du suis potiuntur commodis. eosq. amant e&cri ac dili-
 gunt. Hos quoq. fugitant talesq. ut uiuant optant illis
 quidem suacredunt consilia. apud eos sua commendant
 uocanrum autem expectant mortem. & liberos se promit
 tunt futuros. si desierimus ista culpare. ac nulliseos re-
 darguer posse officiis. Unde si uelimus ista laudare se
 quoq. reprehendere reputant. p. Agreagen nunc ex-
 periamur econtra quippe blandesi possimus dicere
 aut benignefacere. Si autem queramus nos a iis